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１ 調査の概要 

(1) 調査の目的 

①安定した雇用の創出、②地方へのひとの流れの創出、③若い世代の結婚・出産・子育て

の希望をかなえるための支援などにより、地域の活性化を目指す「精華町まち・ひと・し

ごと創生総合戦略（仮）」の策定にあたり、町民の町政に対する評価やニーズを統計的に

把握することを目的として調査を実施しました。 

 

(2) 調査方法と回収結果 

①調査対象 

本町の 5つの小学校の小学 6年生にアンケートを依頼し、446件の回答を得ました。 

②調査方法 

調査票を各小学校に配布・回収しました。 

③調査期間 

平成 27年 6月 

④回収結果 

 

 

(3) 調査項目 

①回答者の属性に関する質問 

②精華町のイメージに関する質問 

③将来に関する質問 

④精華町の広報に関する質問 

 

(4) 留意点 

①結果は百分率で表示しました。百分率は小数第 2 位を四捨五入しているため、比率の合

計が 100％と一致しない場合があります。 

②複数回答可の質問の百分率の合計は、100％を超えます。住みやすさに関する質問結果 

③二重回答や判読不能の回答などは、無回答に含めています。 

④各質問のサンプル数は「n=」で表しています。 

精北小学校 川西小学校 山田荘小学校 東光小学校 精華台小学校 合計 

60件 73件 67件 111件 135件 446件 



 

2 

２ 調査結果 

(1) 回答者の属性に関する調査結果 

① 性別                  

 

 

② 通学している小学校 

 

  

③ 居住年数 

   

男性
47.5%

女性
50.9%

無回答
1.6%

性別（n=446）

精北小学校
13.2%

川西小学校
15.9%

山田荘小学校
14.8%東光小学校

24.0%

精華台小学校
30.0%

その他の学校
0.2%

無回答
1.8%

通学している小学校（n=446）

2年未満
2.5%

2年以上

5年未満
4.0%

5年以上

10年未満
22.6%

10年以上
66.4%

無回答
4.5%

居住年数（n=446）
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(2) 精華町のイメージに関する調査結果 

① 好意に関する意識調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

精華町に対する好意の意識調査の結果、「好き」と回答した人の割合が最も高く 45.5％となって

います。 

また、「とても好き」「好き」を合わせると、回答者の 68.6％が精華町を好きだと回答しています。 

「好きではない」「あまり好きではない」を合わせると、回答者の 10.3％が精華町を好きではな

いと回答しています。 

 

 

  

とてもすき
23.1%

すき
45.5%

どちらともいえない
15.0%

あまりすきではない
8.3%

すきではない
2.0%

わからない
2.5%

無回答
3.6%

精華町は好きかどうか（n=446）

問 2-1 

あなたは精華町がすきですか？ 

（あてはまる番号を１つ選んで○） 
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n=306 

 

問 2-1 で「とても好き」「好き」と回答した人のうち、精華町が好きな理由として、「自然がいっ

ぱいある」との回答が 54.9％と最も高いです。 

次いで、「遊ぶところがいっぱいある」が 39.9％、 「みんなやさしい」 が 35.0％と続きます。 

 

 

  

54.9%

39.9%

9.2%

24.2%

16.7%

7.2%

14.1%

11.1%

35.0%

18.0%

17.0%

12.1%

6.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

自然がいっぱいある

遊ぶところがいっぱいある

電車やバスがいっぱいある

食べものがおいしい

あぶないところが少ない

病院がいっぱいある

学校での勉強が楽しい

どこでもスポーツができる

みんなやさしい

買いものをするところがいっぱいある

人がたくさんいてにぎやか

その他

無回答

問 2-1-① 

あなたが、精華町を好きな理由は何ですか？ 

次の中から 3 つまで選んで番号に○をつけてください。 

※該当者は問 2-1 で「とても好き」「好き」と回答した人のみ 

選択肢 回答数 割合

自然がいっぱいある 168 54.9%

遊ぶところがいっぱいある 122 39.9%

電車やバスがいっぱいある 28 9.2%

食べものがおいしい 74 24.2%

あぶないところが少ない 51 16.7%

病院がいっぱいある 22 7.2%

学校での勉強が楽しい 43 14.1%

どこでもスポーツができる 34 11.1%

みんなやさしい 107 35.0%

買いものをするところがいっ
ぱいある

55 18.0%

人がたくさんいてにぎやか 52 17.0%

その他 37 12.1%

無回答 19 6.2%
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n=46 

 

問 2-1 で「あまり好きではない」「好きではない」と回答した人のうち、精華町が好きではない理

由として、「遊ぶところが少ない」との回答が 63.0％と最も高いです。 

次いで、「学校での勉強が楽しくない」が 30.4％と高く、 「スポーツができるところが少ない」 

「買いものをするところがない」が 28.3％と続きます。 

 

 

  

19.6%

63.0%

8.7%

13.0%

8.7%

4.3%

30.4%

28.3%

13.0%

28.3%

4.3%

23.9%

8.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

自然が少ない

遊ぶところが少ない

電車やバスが少ない

食べものがおいしくない

あぶないところがいっぱいある

病院が少ない

学校での勉強が楽しくない

スポーツができるところが少ない

みんなやさしくない

買いものをするところがない

人が少なくてさびしい

その他

無回答

問 2-1-② 

あなたが、精華町を好きではない理由は何ですか？ 

次の中から 3 つまで選んで番号に○をつけてください。 

※該当者は問 2-1 で「あまり好きではない」「好きではない」と回答した人のみ 

選択肢 回答数 割合

自然が少ない 9 19.6%

遊ぶところが少ない 29 63.0%

電車やバスが少ない 4 8.7%

食べものがおいしくない 6 13.0%

あぶないところがいっぱいあ
る

4 8.7%

病院が少ない 2 4.3%

学校での勉強が楽しくない 14 30.4%

スポーツができるところが少
ない

13 28.3%

みんなやさしくない 6 13.0%

買いものをするところがない 13 28.3%

人が少なくてさびしい 2 4.3%

その他 11 23.9%

無回答 4 8.7%



 

6 

(3)  将来に関する調査結果 

① 定住意向の調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

精華町での定住意向の調査の結果、「わからない」との回答が 42.4％と最も高いです。 

次いで、「住みたい」が 37.9％、「住みたくない」が 15.9％です。 

  

住みたい
37.9%

住みたくない
15.9%

わからない
42.4%

その他
1.8%

無回答
2.0%

定住意向（n=446）

選択肢 回答数 割合

住みたい 169 37.9%

住みたくない 71 15.9%

わからない 189 42.4%

その他 8 1.8%

無回答 9 2.0%

回答者 446 100.0%

問 3-1 

あなたはずっと精華町に住みたいですか？ 

（あてはまる番号を１つ選んで○） 
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② 10 年後の居住予想に関する調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 年後の居住予想に関する調査の結果、「わからない」との回答が 45.3％と最も高いです。 

次いで、「住んでいると思う」が 27.4％、「住んでいないと思う」が 24.7％です。 

 

  

住んでいると思う
27.4%

住んでいないと思う
24.7%

わからない
45.3%

その他
0.4%

無回答
2.2%

10年後に住んでいるかどうか（n=446）

選択肢 回答数 割合

住んでいると思う 122 27.4%

住んでいないと思う 110 24.7%

わからない 202 45.3%

その他 2 0.4%

無回答 10 2.2%

回答者 446 100.0%

問 3-2 

あなたは 10 年後精華町に住んでいると思いますか？ 

（あてはまる番号を１つ選んで○） 
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(4)  精華町の広報に関する調査結果 

① 精華町のキーワード調査 

 

 

 

 

   

 

n =446 

 

精華町のキーワード調査の結果、「けいはんな記念公園」との回答が 95.7％と最も高いです。 

次いで、 「せいか祭り」が 94.8％、 「いちご」が 87.4％、「国立国会図書館 関西館」が 85.2％、

「けいはんな学研都市」が 84.8％と続きます。 

  

39.9%

84.8%

14.3%

87.4%

26.2%

3.6%

17.5%

94.8%

11.2%

50.4%

85.2%

95.7%

26.5%

5.8%

4.7%

1.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

京町セイカ

けいはんな学研都市

洛いも

いちご

せいか365

お千代と半兵衛の墓

いごもり祭

せいか祭り

ふるさと案内人

けいはんな日時計のレーザー

国立国会図書館 関西館

けいはんな記念公園

科学のまちの子どもたちプロジェクト

ツアー・オブ・ジャパン

その他

無回答

問 4 

あなたは、精華町についてこれまで聞いたことのある言葉はどれですか？ 

（あてはまる番号をすべて選んで○） 

選択肢 回答数 割合

京町セイカ 178 39.9%

けいはんな学研都市 378 84.8%

洛いも 64 14.3%

いちご 390 87.4%

せいか365 117 26.2%

お千代と半兵衛の墓 16 3.6%

いごもり祭 78 17.5%

せいか祭り 423 94.8%

ふるさと案内人 50 11.2%

けいはんな日時計のレーザー 225 50.4%

国立国会図書館　関西館 380 85.2%

けいはんな記念公園 427 95.7%

科学のまちの子どもたちプロ
ジェクト

118 26.5%

ツアー・オブ・ジャパン 26 5.8%

その他 21 4.7%

無回答 8 1.8%
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(5)  自由意見 

下表は、アンケート調査票の自由意見欄に記入された内容を精華町第 5 次総合計画で策定した施

策分類別にまとめたものです。 

今回のアンケート調査では、313 名（全体の 70.2％）からご意見をいただきました。なお、複数

の分野にわたる意見については重複カウントしているため、意見総数と一致しません。 

 

 

 

 

【学研都市の推進  5 件】 

「研究施設の誘致」「最先端技術の開発」に関する意見などがありました。 

 

件数 割合
学研都市の推進 5 1.0%
企業誘致 1 0.2%
農業 7 1.4%
商工・サービス業 106 21.2%
観光 2 0.4%
市街地形成 76 15.2%
景観 53 10.6%
道路 30 6.0%
公共交通 13 2.6%
上水道 0 0.0%
下水道 0 0.0%
住宅 6 1.2%
健康づくり 0 0.0%
地域医療・生活衛生 0 0.0%
医療・保健 0 0.0%

児童福祉 子育て環境・子育て支援 2 0.4%
高齢福祉 2 0.4%
障がい福祉 0 0.0%
コミュニティー 26 5.2%
地域福祉 1 0.2%
地域防災・消防 2 0.4%
浸水対策 0 0.0%
交通安全・防犯 38 7.6%
教育振興 2 0.4%
教育環境 15 3.0%
歴史 0 0.0%
文化活動 33 6.6%
スポーツ活動 26 5.2%
人権 0 0.0%
男女共同参画 0 0.0%
国際交流・平和 0 0.0%
環境保全 22 4.4%
資源・エネルギー 0 0.0%
地域情報化 0 0.0%
図書館 1 0.2%
交流連携 3 0.6%
公共的活動支援 0 0.0%
行政経営 0 0.0%
窓口サービス 0 0.0%
広域連携 0 0.0%
その他 27 5.4%

499 100.0%

健康・医療

けいはんな学研都市

産業

まちなみ

道路・公共交通

住環境

施策

合計

人権尊重と男女共同参画

環境共生

情報化

住民協働

行財政運営

学研都市のまちづくり

暮らしのまちづくり

環境のまちづくり

協働のまちづくり

高齢・障がい福祉

コミュニティー・地域福祉

防災・交通安全

学校教育

生涯学習



 

10 

【企業誘致  1 件】 

「特産品による起業の増加」に関する意見などがありました。 

 

【農業  7 件】 

「いちごを活用した PR」に関する意見などがありました。 

 

【商工・サービス業  106 件】 

「学校へのクーラーの設置」「大型商業施設やレジャー施設、コンビニ等の必要性」に関する意見

などがありました。 

 

【観光  2 件】 

「祭りや花火大会の開催」に関する意見などがありました。 

 

【市街地形成  76 件】 

「公園の増加、公園内の遊具の設置」「レジャー施設の増加」に関する意見などがありました。 

 

【景観   53 件】 

「より多くの自然の増加」「花や木の植樹」に関する意見などがありました。 

 

【道路   30 件】 

「歩道の拡張・街灯の設置」「信号機の増加」に関する意見などがありました。 

 

【公共交通  13 件】 

「バスや電車の増便」「バス停への椅子・雨よけの設置」に関する意見などがありました。 

 

【住宅   6 件】 

「住宅の増加」「住宅の減少」に関する意見などがありました。 

 

【子育て環境・子育て支援  2 件】 

「幼児の遊技環境の現状」に関する意見などがありました。 

 

【高齢福祉  2 件】 

「お年寄りの介護の設備」に関する意見などがありました。 

 

【コミュニティー  26 件】 

「交流を増やすためのイベントや企画の開催」に関する意見などがありました。 

 

【地域福祉  1 件】 

「ボランティア活動」に関する意見がありました。 

 

【地域防災・消防  2 件】 

「空き地での避難設備の建設」に関する意見がありました。 
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【交通安全・防犯  38 件】 

「交通に関する危険個所の解消」「防犯対策」に関する意見などがありました。 

 

【教育振興  2 件】 

「学びながら遊べること」に関する意見などがありました。 

 

【教育環境  15 件】 

「中学校給食の開始」に関する意見などがありました。 

 

【文化活動  33 件】 

「ボランティア活動の実施」「自然を利用したイベントの増加」に関する意見などがありました。 

 

【スポーツ活動  26 件】 

「スポーツ活動ができる場の確保」に関する意見などがありました。 

 

【環境保全  22 件】 

「ゴミ拾い活動の促進」「ゴミ箱の設置」に関する意見などがありました。 

 

【図書館  1 件】 

「国会図書館の対象年齢引き下げ」に関する意見がありました。 

 

【交流連携  3 件】 

「交流をするためのイベント開催」に関する意見などがありました。 

 

【その他  27 件】 

「ゆるキャラの作成」「精華町の PR」に関する意見などがありました。 
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３ 資料 

○「地方創生に関するアンケート調査」調査票 

 

 小学生アンケート 

 

精華町では、より良いまちづくりをすすめるため、今回、小学６年生のみなさんを対象としたアンケー

トを実施することになりました。このアンケートの結果をこれからのまちづくりに活用したいと考えてい

ますので、ご協力をお願いします。                    精華町役場 企画調整課 

 

 

（１）あなたの性別は（あてはまる番号を１つ選んで○）。 

 

 

（２）あなたが通っている小学校はどこですか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 
 
 

 

 

（３）あなたは今のところに、おおよそ何年くらい住んでいますか（数値を記入してください）。 
 
 

 

 

 

 

（１）あなたは精華町がすきですか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 
 
 
 

 

 

 

 

 

１ 男 ２ 女 

１ 精北小学校 ２ 川西小学校 ３ 山田荘小学校  ４ 東光小学校 

5 精華台小学校 ６ その他の学校（                 ） 

 

おおよそ      年くらい 

1 2 3 4 5 6 

とてもすき すき 
どちらとも 
いえない 

あまりすき 
ではない 

すきではない わからない 

すきなところ（3つまで選んで○）  すきではないところ（3つまで選んで○） 

１ 自然がいっぱいある  １ 自然が少ない 

２ 遊ぶところがいっぱいある  ２ 遊ぶところが少ない 

３ 電車やバスがいっぱいある  ３ 電車やバスが少ない 

４ 食べものがおいしい  ４ 食べものがおいしくない 

５ あぶないところが少ない  ５ あぶないところがいっぱいある 

６ 病院がいっぱいある  ６ 病院が少ない 

７ 学校での勉強が楽しい  ７ 学校での勉強が楽しくない 

８ どこでもスポーツができる  ８ スポーツできるところが少ない 

９ みんなやさしい  ９ みんなやさしくない 

１０ 買いものをするところがいっぱいある  １０ 買いものをすることろがない 

１１ 人がたくさんいてにぎやか  １１ 人が少なくてさびしい 

１２ その他（            ）  １２ その他（            ） 

問1 あなたのことをおしえてください。 

問２ 精華町のイメージをおしえてください。 

４あまりすきではない・５すきではない、と回
答した人にお聞きします。精華町を好きでない
理由を3つまで選んで答えてください。 

１とてもすき・２すき、と回答した人にお聞
きします。精華町を好きな理由を3つまで選
んで答えてください。 
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（１）あなたはずっと精華町に住みたいですか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 
 
 

 

 

 

（２）あなたは10年後精華町に住んでいると思いますか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 
 
 

 

 

 

 

 

（１）あなたは、精華町についてこれまで聞いたことのある言葉はどれですか？ 

（あてはまる番号をすべて選んで○）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

1 2 3 4 

住みたい 住みたくない わからない その他（          ） 

1 2 3 4 

住んでいる 
と思う 

住んでいない 
と思う 

わからない その他（          ） 

１ 京町セイカ  9 ふるさと案内人 

２ けいはんな学研都市  10 けいはんな日時計のレーザー 

３ 洛
らく

いも  11 国立国会図書館 関西館 

４ いちご  12 けいはんな記念公園 

５ せいか３６５   13 科学のまちの子どもたちプロジェクト 

６ お千代
お ち よ

と半兵衛
は ん べ え

の墓  14 ツアー・オブ・ジャパン 

７ いごもり祭  15 その他（           ） 

8 せいか祭り    

問３ あなたの将来についておしえてください。 

問４ 精華町について知っていることをおしえてください。 

精華町を良くするために、良いアイデアがあれば、自由に書いてください。 

 




